Wtu me conuenisti, ego te postea: prius cognoscetur de cau-
sa tua, quam de mea. Vel dic aliter exemplum: quia scriptor ini-
hi prius suas operas locauit: & postea Titio. cui prius debeat &c.
Et dicitur quod mihi qui prius appellau. i. contraxi.

x **Q**ui appellat prior. ponunt quidam casum in operis: vt infra
loca, in operis, sed ibi nō de ordine conuētionis, sed satisfactio-
nis dicit. Alij in duplicitibus iudiciis: vt. s. eo. l. in tribūs. Et quod
dicit hīc, agit, id est actoris partes tenet. Tu verò dic, peto à
te Stichum, tu à me Pamphilum: & sic in similibus vbi vtraq; ci-
uilis est, neutra preiudicialis, hoc tamē ita, vt nihilominus alter
pendente lite prioris possit proponere suam quærelā, & proba-
tiones inducere. & sic de causa cognoscet: licet alter primō pro-
bet, & prius facti qualitatē enarrat. & vna charta poterit vtra-
que sentētia scribi, vel duabus, incontinenti tamen: vt in authēr.
de execu. & his qui conue. & re. \$ sancimus. colla. viij. Item haber
locum hāc regula cum vtraque criminalis est, & neutra ma-

a] Et bene & facit text. in l. negada. ff qui acc. nō pos. Pau.

ior. Item cum prima est maior secunda. Item & si secunda maior sit: sed tamen nomen prius accusati receptū est inter reos: vt J. de adult. si maritus. iij. §. lex Iulia. versicu. præscriptiones. Item habet locum cum ciuiliter agendo præjudiciale primō intento: & postea mihi obiiciatur criminalis. & intellige quando se non contingunt. si autem se contingunt, vt quia vna principalis, alia incidēs: tunc semper primō de incidenti cognoscitur, antequam de principali cognoscatur & pronuntietur. Sed an de incidenti pronuntietur? Dic vt infra eo. titu. de qua re. Item nō dicas, prior agat, id est peragat usque ad fi. sed dic vt dictum est. Econtra fallit hæc regula cum vtraque est ciuilis: sed secunda præjudiciale: vt institu. de act. §. præiudiciales. & infra de lib. cau. l. ordinata. & C. de adulte. quoniam. & de ord. cogn. cum hic statutus. & l. j. Item fallit cū secunda criminalis est, & altera ciuilis, nō tamen præjudiciale: vt C. de ordi. iu. l. fi. Item fallit cum vtraque est criminalis: sed secunda maior: vt C. qui ac. nō poss. l. j. Item fallit quādo vtraque est æqualis & criminalis: sed accusatus vult prosequi suam vel suorum iniuriam: vt C. qui ac. non poss. l. negāda. Item fallit si vnuis petitorio, alter possessorio agat: nam iudicium possessorum præfertur, licet postea propositum sit: vt infra. e. l. si de vi. Item quis dicitur prior appellare? Respon. qui prius vocat in ius. aliter accipitur alibi: vt infra de pecu. l. si vero. Item contra C. de transac. vbi pactum. Sed ibi est speciale in odium venientis contra tantam solennitatem. Accur.

* præstituta.

Vbi acceptū.] **C A S V S.** Coram iudice ordina. meo conueni Titum alterius iurisdi & sic sum cum eo lit. conte. cū ipso spōte iudicium suscipiēt. hoc facto volebat vti priuilegio suo, dicendo se fore de alia iurisd. vel se habere ius re. do. Dicitur q̄ non potest: quia vbi acceptum est, ibi finem accipere debet.

b] Hoc verū a vbi acceptum. etiam per citationem, b & apud eundem iudicem: vt supra. e. si quis postea. & supra de iur. om. iud. l. penult. Nam etiam in alio loco apud eūdem iudicem decidi potest: eadem tamen terra: vt supra de arbit. si cum. §. si arbiter. Azo. & fācīt ad. l. istam in auth. de testi. §. & quoniam. colla. vij. & de sanct. episc. §. si quis episcopus. colla. ix. & . s. eo. si quis postea. Vel propriè pone. primō fallit c supra eod. si longius. & C. de peda. iu. l. penulti. & l. properandum. de iudi. Quid si deleger? videtur quād possit: quia idem videtur esse in delegato: vt C. de procura. l. neque.

c] Imò non fallit. Bar & Pau.

Si petitor.] **C A S V S.** Titius cœpit agere aduersus Mævium: & lis contest. fuit: & sic lit. pen. deceſſit relictis pluribus hered. puta me Titio & Seio: eg. ego solus & prosecutus sum litem a liis inuitis, non præiudico eis. Vel dic, quād ille Titius deceſſit, & lis non fuit contest. sed ego litem inchoau. & idem est. Vi.

b] Si petitor. id est actor.

c] Egerit. id est agere perseuerauerit. nam defunctus agere cœpit. Alij dicunt quād omnes coheredes agere cœperū: sed vnuſ tantū pro omnibus voluit perseuerare. Sed contra vtrumq; casum est. C. de consor. eiusdē lit. l. ij. Solu. hīc inuitis aliis non potest: ibi ignorantibus vel sc̄tibus potest, non tamen contradicentibus. Arg. contra. §. de procura. l. Pompo. §. fi. **A D D I T I O.** ibi in re indiuidua: hīc in diuidua. & ita soluit Barto. hic.

d] Deductam. in posterius. Accur.

e] Perducere potest. ar. C. res inter alios ac. & infra de re iudi. s. a. & C. de procura. licet.

Si index.] **C A S V S.** Casum primo ponas, & sic: Aliquis fuit delegatus ad aliquam causam, & dictum fuit ei vt istam causam finiret intra biennium: & deceſſit iste delegatus: & alius in eius locum substitutus est. debet habere tantam potestatē quan-

ta data fuit primo delegato, id est bienniū dabatur isti subrogato. Hoc est verum, si non fiat contra. l. illam, properandum. & secundū hoc dicit, tanta &c. non plus, id est quanta constituta fuerunt in persona primi. Vel dic secundō hunc casum, quād iste delegatus deceſſit, & restabant ei sex menses. Certē subrogatus loco eius habebit istos sex menses. & secundū hoc dicit tāta &c. scilicet quanta restabant primo delegato. Viuiānus.

f] Tempora. intra quā debet iudicare, præstituta à delegante, tanta ex integro posita, quāta fuerat præstituta in primi persona. Ioā. vel dic, quantum restabat primo. & sic facit glo. nā si expressit &c. sed secundū primam nō oportet aliquid subaudiri.

g] Sequentia verba videtur addita à Triboniano.

* legitima tempora nō excedant.

Vbi acceptū a est semel iudicium, ibi & finem accipere debet.

Sicut inter heredes diuiditur a ctio, ita instātia super actione inchoata. Bartolus.

XXXI. CELSVS libro vicensimo septimo Digestorum.

Si petitor b plures heredes reliquerit, vnuſq; eorum iudicio egerit, nō erit verū totā rē quā in priore iudicio fuerit, deductā d̄ esē. nec enim quisquam alienam actionem in iudicium inuitō cohēdere perducere potest. e

Tempora apposita in prima delegatione, videtur repetita in persona eius qui in locum primi est delegatus. Bartolus.

XXXII. VLPIANVS libro primo de Officio Consuls.

Si iudex cui certa tempora f præstata erant deceſſerit, &

XXXIII. MODESTINVS libro tertio Regularium.

Non videtur in iudicem confisſe, qui edi sibi genus k apud eundem iudicem desiderat actionis.

In successorē trāſit instātia, quā debet terminari ī codē loco. Bar.

XXXIV. LABOLENS libro quintodecimo ex Casio.

Si is qui Romæ iudicium m acceperat, deceſſit: heres eius quamuis domicilium trans mare habet, Romæ tamen defendi debet: n quia succedit in eius locum à quo heres relictus est.

c] Reprobatur secundū Lancelot.

cundum diuersas positiones: ibi autē annum statuit: nisi maius tēpus supererat: sed in hoc ista sequitur illā. d] Itē in eo quod hīc innuit, quād potest statui tēpus: quod ibi negatur: sed à lege statuitur: sed hīc loquitur de tempore constituto à māiori iudice: quod redintegrari potest: ibi de tempore à lege constituto: quod non redintegratur. sed tantum successori datur, quād lis expediatur. Vel ibi de ordinario perpetuo: hīc de delegato. Vel hīc secundū illam. Item in eo quod hīc dicit, quād nō potest legitimū tēpus scilicet triennium excedere: est contra: quia ibi innuit quād sic: quod quidam ibi concedunt: & sic seruatur. Sed puto quād illa secundū istam intelligatur in hoc scilicet de delegato temporali: & illa in ordinario perpetuo. Item not. ar. quād intelligitur facitē repetitum quod prius fuerat dictum: vt infra de verb. ob. Titia. §. idem respon. & J. eo. l. mortuo. Arg. contra infra de here. institu. l. sub condi. & C. de vſur. per retentōnem. in fi. Ac. **A D D I T I O.** Dic quād illæ leges loquuntur in contrāctibus: hīc in iudiciis. Lancelot.

h] Legitimum. triennij per nouam cōstitutionem: ad quam scilicet, properādū, compositores habuerunt respectum, addentes legi Vlpiani hunc versi. nisi &c.

i] Non excedat. scilicet hæc duo tempora computata in vnum. f. quā trāſierunt viuo iudice primo, & quod postea à lege ista datur successori: quod est tantundem. Vel dic, quod postea datur a substitente, vt sic ad subauditum te referas.

Non videtur.] **C A S V S.** Pone casum in scholari qui ex cōſti. Federici habet tres iudices, scilicet episcopū, magistrum, & potestatē. & sic si vocetur corā potestate ab aliquo Boñ. & ei libellus porrigitur, & ipse receperit: non propter hoc videbitur consentire: nec coram potestate litigare. Viuiā.

k] Genus. id est specie. Sic genus ponitur pro specie. §. naut. cau. l. & ita. §. sed si tota. versi. sed si gratis. quam actionē actor debet edere in libello, vt. §. eo. si debitori. nam inter lit. contesta. &c. vt C. delit. contest. l. j. Sed contra. §. eo. sed & si suscepereſit. Sed ibi etiam respondit, & consensit in iudicem.

Sum, deceſſit lit. contest. vel lite pendente, & ei heres exitit quidā alibi habens domiciliū, puta vltra mare: an ibi se defendere debet, vbi scilicet domicilium habet: an vbi iudicū cœptum est. f. Romæ: & dicit quād vbi cœptum est. f. Romæ.

l] si is qui Romæ. idem si alibi.

m] iudicium. f. per lit. cont. vt. §. eo. l. vbi. & l. si petitor.

n] Debet. siue ibi inueniatur, siue nō: vt. §. e. l. vbi. si autē nō effet lis cōtestata, tunc vbi inuenitur: vt. §. e. o. d. heres. vel aliter vt ibi.

Non

Prius dictū, tacitē repētū, tum intelligitur.

Genus quādo pro specie ponitur.

a Non quædammodum. In pendent. vt si promittat in diem, quod non placet: quia tunc non in pendent, immo statim est debitum: vt infra de verb. oblig. l. eum qui kalendis. & insti. de verb. obl. s. omnis. versi. in diem. Dic ergo, id est sub conditione: quia tunc pendet: vt insti. de verb. obli. s. sub conditione. Et quod dicit vel in futurum, id est pro eo quod adhuc neque pure, neque in diem, neque conditionaliter debetur: vt insti. de fidei. s. ij. & infra dicit statim.

b In pendent. puta ita demum teneat hoc iudicium, si nauis ex Asia venerit. Accur.

Iudicium non potest esse de futuris.

c Non posse. Not. iudicium non posse esse de futuris: vt si te nunc conuenio, quia spero te auditur hereditatem Titij. & oppo. de his quæ dixi. s. eod. non potest. Item est contra. j. ad le. Aquil. in lege. Sol. ibi speciale in odium delinquentis, secundum M. na & in legato conditionali debetur estimatio ante euētū conditionis, si tabula per contumaciam non exhibeantur, in odium contumacis: vt infra de ta. exhib. l. locū. s. condemnatio. Vel in d.l. in lege. præsens est damnū, præsens obligatio, præsens actio, præsens causa, & præsens sententia, sed sola differet execu-

tiō: vt. j. de eui. l. ij. Itē quid si promisisti quid singulis annis? nonne potero agere ut condemneris vt in futurum foluas? Respon. ita. nec enim oportet singulis annis de iure meo ptestari: vt C. de præscrip. xxx. anno. l. ij. in fi. Et argu. j. de vſur. cum de in rem verso. & C. de fideicomis. l. j. & argu. j. pro socio. l. p. socio arbitr. circa princ. & j. de fer. virba. præ. l. qui ædificium. & arg. j. de aqua plu. arcen. l. Atteius. s. pe. & j. si ferui. vin. l. eg. & l. harum. & est ratio, quia super iure quod est de præsenti agitur. Item opo. j. quando ap. fit. l. j. s. biduum. Sed hīc de iudicio seu instātia iudicij. i. trino actu trium personarum: ibi de sententia.

[N]terdum.] CASVS. Iudex inter aliquos cognoscet. & cum vellet sententiam ferre, vñus litigorum petuit sibi dilationē dari: an debeat? Et dicitur quod sic, causa cognita, & si causa iusta fuit, vt in litera dicitur, quod sit iusta causa. [SENATOR.] Titius cum eset prouincialis, & in prouincia domicilium habet, & Romæ senator constitutus foret: ibi, scilicet Romæ, vel aliis puta Boñ. gesit negotia mea. Dicit quod propter malam administrationem potest conueniri Boñ. & etiam Romæ, si ibi gesit. Viuianus.

d Sustinenda. id est differenda. Accur.

e Fortuitos. maximè: & sic plures dantur dilations. Sed cōtra. s. deferisi. l. fi. Sol. vt ibi.

f Amisit. per mortem.

g Et in similibus. vt ægritudinibus & tempestatibus: per quas lex. xij. tab. iubet diem differri: vt. s. si quis cau. l. ij. vt tamen inter febrem & febrem distinguatur: vt. j. de re iud. quæsitum. Sed quid si febricitans potuit procuratorem cōstituere? Respon. nō. ideo minus excusat. De hoc vide glos. in. d.l. quæsitum. & tamen dixi supra si quis caut. l. ij. s. si quis in iudicio.

h In prouincia. nedum Romæ.

i Contraxerit. id est quasi contraxerit. sic supra de nego gesit. l. sed & cum. Sed contra. huic. s. supra eod. de eo. Solu. vt ibi. **[AD-DITIO.]** Dic secundum Bar. hīc quod ibi loquitur in quasi contractu, qui solo animo celebratur: pro quo legatus non potest conueniri: hīc verò loquitur in quasi contractu: qui aliter quām animo celebratur.

[I de vi.] CASVS. An in eodem libello possit agi petitorio & pos. queritur? Et dicitur quod nō, sed primò pos. & deinde peti. & dicit exemplum in interdicto vnde vi: quod est recu- ff. Vetus.

perandæ pos. Dicebat enim aliquis se vi deiectum de poss. vnde etiam intentabat interdictum vnde vi: item dicit rem suam esse: vnde vult rem vindicare. Dicitur quod prius agendum est poss. quām petitorio. Viuianus.

k si de vi. Pone casum in quolibet genere interdictorū, siue retinendæ possessionis, siue recuperandæ, siue adipiscendæ: cum vñus cōtra alium petitorio, alter vel idē possessorio agere velit: quæ genera inuenies per exēpla institu. de interdic. s. sequēs. vt semper primò agatur de vi: id est de violenta possessione, quām de proprietate. Et dicitur violenta possessio: quia cuilibet possessioni ppter quā intentas interdictum, inest aliqua vis. Et secundum hoc non ob.

C. de ap. l. j. cum ibi dicat de possessione primò queri, quām de criminis violentiæ. sic intellige. C. ad leg. Iul. de vi. si quis. Sic & alias ponitur possessio pro dominio: vt C. de don. inter virum & vxo. l. si quidem. & j. de verb. signi. l. interdū. & hoc secundum Ioā & Azo. Itē cōtra. j. ad leg. Iul. de vi publi. l. qui cōtu. s. j. Sol. illa secundum istam. Tu verò ponas tantū in interdictis re-

tinendæ possessionis: in quibus etiam admittitur vis turbativa: vt ibi præcedat quæstio possessionis: siue vñus cōtra vnum, siue vicissim inter se: ita quod alter petitorio, alter possessorio agere velit. Quid autem si volo agere petitorio tantum, cum possim pos. Respon. non intromittit se lex nisi consulendo: vt infra de rei vindic. l. is qui. Nunquid ergo in eodem libello pōtest vtrumque simul peti ab eodem? Ioā. & Azo quod non: vt hīc, & C. de interdic. l. incerti. & C. de rei vindica. ordinarij. Item vt C. quo. bono. l. fina. & C. de edi. diui Hadri. tol. l. ij. Tu verò dic distinguendo, vt in interdictis recuperandæ & adipiscendæ possessionis possit vtrumque, scilicet petitorium per rei vin. & possessorum in eodem libello proponi. si verò retinendæ: tunc non, quia sibi contrarius videtur: cum agendo in rem diceret alium possidere: vt C. de alie. iudi. mu. cau. fact. l. j. sed agendo interdicto dicit se in pos. tuendum, & sic se excludit: vt infra quando app. fit. l. ij. s. sed si alius. Nec ob. quod est infra de acquiren. pos. l. naturaliter. s. nihil. vbi etiam retinendæ videtur simul proponi cum petitorio: quia ibi ignorans se possidere, petitorium proposuit: cui postea renuntiat cum possessorio agit. Et probatur hæc op. quod petitorium & pos. simul possint proponi iure legum: vt. j. de vi & vi arma. l. cum fundum. s. fin. & iure canonum: vt extra de causa poss. & pro. pastoralis. Nec ob. ll. prædictæ pro Io. quia primæ tres loquuntur in possessoriis retinendæ pos. quando vicissim agebant. Item alia duæ non ob. quia sic separatim voluit agere actor. Vel loquitur. l. ista cum criminalis de vi instituatur accusatio. sic enim pone infra ad legem Iul. de vi publ. l. qui cōtu. s. vlti. vbi de vi prius: quia hoc vult actor: vt C. de fal. damus. & l. seq. Item non ob. quod. l. prædicta, incerti. dicit quod actionibus est agendum ad ipsam pos. quæ non possunt dari pro possessione retinenda: vt infra vti possi. l. j. s. interdictum. vt sic iam. l. illa, incerti. necessariò loquatur de posse. adipiscenda vel recuperanda: quia dicta lex, vti possi. excludit alias actiones dari pro posse. retinenda: vt triticariam, vel indebiti: non autem actionem in factum, quæ datur loco quorumlibet interdictorum. & de talibus actionibus dicit prædicta. l. incerti. vt institutionibus de interdi. s. fina. vel ibi vicissim. Alij quod simul cognoscitur: sed possessorum ante deciditur. Item quæro si ago possessorio quocunque genere interdicti, & tu incontinenti velis de iure dominij do-

a] Reprobarur, quia si etiā offeratur in promptu probatio do minij, non admittitur per regulā spoliatus ante oīa, &c. vt l. si quis à se fundum. C. ad le. Iuli. de vi publi. Pau.

Q uod legatur.] c A-

Qs v s. Si legasti mihi aliquid in specie, puta legasti mihi equū vel Stichum: si prædicta petam, heres tuus debet ibi soluere vbi est: nisi alibi transferatur dolo heredis: quia tunc dare debet eā vbi petitur. Si verò leges mihi aliquid in pōdere vel mēsura: puta. x. cor bes frumenti vel vini: tūc solui debet ibi vbi est maior pars hereditatis: alias vbi heres habet domiciliū: quia alibi peti non potest. Hęc vera sunt si actionē extestamēto agitur. si autem per act. in rem: tūc ibi petetur vbi est maior pars heredi. vel vbi heres domicilium habet: & etiā vbi res est, siue sit mobilis. siue immobilis: tunc agat legatarius ad exhibendum: & extunc vindicat eam legatarius ab herede.

* additur adiicitur.

Legatario tres actions dantur.

b) Actionē. s. ex testamēto. nā tres actiones dātur legatario: ex testamēto, & in rē, & hypothecaria: vt hīc, & C. cōmunia. de le. l. j. c) vbi est. etiam si actor sua impensa & periculo velit rem perferrī ad locum vbi agit. secus in rei vind. & actione ad exhiben. vt. j. de rei vin. si res. & l. n. i. & infra ad exhiben. sed & si. §. j. & secundum quosdam idem in causa bo. fi. iudicij, quod in rei vin. vt infra depositi. si in Asia. §. j. Accursius.

d) Dolo malo. vel culpa: vt infra de leg. j. cum res. §. itaque.

e) Præterea. §. dixit quando fuit relictum in specie: nunc quando in quantitate.

f) vbi petitur. legitimè: id est vbi peti debet: quod est in duobus locis: vt infra eo. si fideicommissum. in. j. respon. & §. penult.

g) Ex illo horreo. & si appetit quod testator ibi voluit solui.

h) Dolio. aut species: & tunc vbi est. aut genus: & tunc vbi est maior pars hereditatis, vel heres habet domiciliū. aut incerta ex certis: vt hīc.

i) si autem. redit ad primū casum. s. quando legatum est relictū in specie: & queritur vbi peti debet: quia. §. dixit vbi debet præstari.

k) Etiam ibi. non solum vbi heres habet domicilium, vel vbi est maior pars hereditatis.

l) si mobilis. nā si immobilis. ipsa se exhibet: vt. C. quando & qui. quarta pars. l. ij. Accursius.

m) Legatario. i. legatarius potest vindicare. Et vt plenē scias vbi sit soluendū, & vbi petendū: dic in primis, q ibi soluendū est vbi testator voluit: vel ibi vbi verisimile est ex verbis suis: vt hac. l. §. præterea. vel ex genere cōparationis: vt. j. eo. sed & si. §. si libertis. & j. de le. j. cū res. §. sed si res alibi. Si verò nō appareat, distingue: an legatū sit in genere, an in specie. si in genere, præstari debet vbi petitur. i. vbi heres tenetur respondere: hoc est vbi domiciliū habet heres: & vbi maior pars hereditatis est: vt in hac. l. §. præterea. & j. eo. si fideicommissum. in princ. & §. penul. Io. tamē dixit, quod heres semper habet exceptionem vt non alibi cogatur præstare, quām vbi est maior pars hereditatis. & sic non cōuenit vbi habet domiciliū: quod non placet, secundū Ir. Si in specie, indistincte ibi præstari debet vbi est: vt. j. eo. sed & si. §. si ea. & de leg. j. cū res. §. j. Vel vbi dolo heredis sit aliò translata: vt hac. l. j. respon. in fin. Vel nisi fortè suis expensis velit actor alibi rem sibi tradi ad instar rei vindi. licet quidam dicant aliud hīc. Item hāc vera sunt omnia, nisi heres alibi cōcepit soluere: vel alio modo suo beneficio renuntiavit: vt. j. eo. si fideicommissum. §. fin. & l. seq. §. j. In petitione autem distingue similiter, an in specie vel in genere relinquitur. Si in specie, si quidē agitur personali actione, in duobus

locis cogetur respondere. Primo vbi habet domiciliū, & vbi maior pars hereditatis est: vt. j. eo. si fideicommissum. j. respon. §. penult. Si verò rei vin. in prædictis duobus & in tertio conuenit loco. i. vbi res est: vt hīc distinguatur, in rem vel in personā agatur quantū ad conuentione, non quātum ad præstationē. nam qua-

cūq; actione agat, præstatutur vbi est. Si autē in genere, idē est quod es-
set si relictū es-
set in spe-
cie, & personali actione
ageretur, excepto
eo quod vbi est in ge-
nere relictū, vbi peti-
tur, ibi præstabatur. Ac.

C Vm furiosus.] c A-

C s v s. Titius fuit delegatus, & cum non es-
set sufficiens, alius iu-
dex furiosus adiectus fuit: & sic quiescētē fu-
rōre tulit sententiam.

† Exempla
est. l. i. quo-
modo &
quando iu-
dex sent. l.
i. C.

N On quicquid iudicis po-
tentati permittitur: id subiici-
tur iurius necessitati.

Iudex qui omittit id quod face-
re debet, punitur. Bartolus.

Iudex si quid aduersus legis pre-
ceptum in iudicando dolo malo
prætermiserit, t legē offendit.

Qui tenentur ad diē vel sub cō-
ditione, possunt cōueniri ad præ-
standum cautionem. Bartolus.

stente in legatione cōpet cōueniri ex ea fideiūsione: queritur an possit. Et respondeatur quod sic potest. Viuianus.

n) Adicetur. quod hīc dicitur in adiectione, es-
set etiam si solus furiosus datus es-
set: dum tamen non sit perpetuū furiosus: quia tunc iudex esse non potest: vt. §. eo. cum prætor. §. nō autem. nec arbiter: vt. §. de arbī. sed & si in seruum. §. j. quæ est contra. Vel dic arbitrum non posse esse furiosum etiam si habeat dilucida inter-
ualla: quia arbiter suis partibus debet fungi, nō datis extrinsecus dilationibus propter suas necessitates: iudex verò haberet talem legalem dilationem, cum ipse iurisdictionem habeat, arbiter nō: vt infra de re iudica. l. ait prætor licet in multis similia sint iudicia & arbitria: vt supra de arbī. l. j.

o) Neque. videbatur furiosus absens & ignorās, & vtique est: sed hoc non nocet: neque enim, &c.

p) Vel scientia iudicis. nam cum inuitus cogi possit: vt. C. de aduo-
diuer. iudicio. l. sancimus. & j. de mu. & ho. l. munerum. §. iudicandi. ergo & ignorans: vt. j. de regu. iur. qui potest. & facit infra de leg. ij. cum pater. §. surdo. & infra eo. iudex. Accursius.

q) Prūilegio. quod datur ad reuocandum domum.

r) In Italia. i. Romæ, vt posuit, quæ est caput Italiæ. secus fortē si Roma caput non Romæ, sed in alia parte Italiæ es-
set contractum: vt. §. eo. l. ij. §. omnes secundū Azo. Et nota hīc ipso facto renuntiari priuilegio. sed cōtra. §. qui satiſd. cog. l. si fideiūsor. & si quis in ius vo-
catus. l. j. Sol. ibi renuntiatio est necessaria, propter priuilegium quod habet vt sub certis personis cōueniatur. hīc non, propter priuilegium quod habet ne cōueniatur in eo loco.

E N On quicquid.] c A S V S. Multa potest iudex facere quæ non cogitur facere: quia permissum est iudici absentē condem-
nare: non tamen cogitur. Vel dic vt in glo. Accursius. [i V D E X.] Si iudex qui inter aliquos cognoscit, cum in sortem condemnauit, dolo fecit quo minus in expensis cōdemnaret: talis iudex legem offendit. Viuianus.

t) Necesitati. nam absentem damnare potest: sed non habet ne-
cessitatem: b) vt. C. quomodo & quando iu. l. j. Sed hodie compellitur
iudex procedere, & damnare vel absoluere etiam absentem: vt
C. de iudic. properandum. §. j. Item pone exemplū in authen. de
iudi. §. oportet colla. vj. Item potest poni in principe: vt supra de
leg. & senatuscon. princeps. & j. de leg. ij. ex imperfecto.

r) Prætermis-
serit. vt quis non condemnauit victum victori in ex-
pensis: vt. C. de iudi. properandum. §. fin. autem. vel fructus resti-
tui non præcepit: vt. C. de fruct. & lit. expen. l. penult. Accur.

u) Offendit. ideo que punitur: vt dicta. l. properandum. & supra
eo. l. si filius.

IN omnibus.] **CASVS.** Titius mihi aliquid sub conditione debat, vel mihi legatum ex certo tempore debebat. nunquid possum eum cogere ut caueat de dādo mihi tempore vel conditione adueniente? Et dicitur quod possum. & debet cautio interponi: quamvis non possum eum cogere ut caueat mihi de dādo, vel ad solutionem faciendam. Viuianus.

a In omnibus bona fidei.

sic vt hīc, &c. s. qui satisfid. cogā. inter omnes. &c. j. de peti. here. quod si in diem. &c. j. de euic. l. ij. &c. j. pro socio. l. p. socio. Et in his quā bona fidei iudicia imitantur: vt in legatis & fideicomissis; vt. j. si cui plus quām per le. Fal. l. j. in princ. &c. j. vt le. vel fideicom. nomine caue. per totum. Item in stricti iuris iudiciis: vt j. de condi. cau. dat. l. si pecuniam. s. si seruum. versic. q. si fugit. ibi. plane re promittere. s. & quod metus causa. l. si cum ex. s. quod si homo. &c. j. de rei vin. l. si à bona fidei. & infra de dam. infec. prætor. &c. j. de pig. l. grege. s. si sub conditione. Sed contra primum est C. de here. vel aet. ven. l. ij. Solu. ibi satisfidari pe-tebat, non caueri tantum: & ideo non auditur. Item similiter contrarium ad primum. j. deposit. l. si sine. Sed ibi non erat obligatus depositarius: imo libera-tus amissione speciei. Vel speciale in deposito. Itē in iudicio stricti iuris contrarium est. j. de condic. cau. da. l. dedi. j. respon. Sed ibi spe-ciale. Vel dic non esse cauendum in stricti iuris iudiciis regulariter, nisi in casibus prædictis. Accursius.

b Interponendam. scilicet satisfactionem: vt. s. eo. si debitori.

c Ex iusta causa. quā est in arbitrio iudicis: vt. s. qui satisfidare co-gan. l. si fideiussor. s. fin. alia si non cautio, sed debitum ante diem petatur, duplicātur induciā: vt insti. de excep. s. hodie. Acc.

Si uxor. [CASVS.] Titius cum Romæ esset, & causa legationis suam vxorem duxit: & sic eo existente in legatione factum est diuertiū inter eos: nunquid si maritus conueniat ibi ab uxore, debeat ibi se defendere? Et dicit quod sic. vel pone casum quādō Romæ accepit vxorem.

d Si uxor à legato. marito, cum quo venit.

e Responsum est. hoc ideo secundum Azo. quia Romæ contrahim illa videtur, cum ibi fiat diuortium: quod non placet. nam eadem ratione qui promisit in prouincia sub cōditione quā ex-tit Romæ, videtur ibi contraxisse: quod est falsum: vt argu. j. de verb. obl. si filius. Dic ergo quod hic Romæ accepit vxorem. Vel speciale est in dote. sic. s. quod me. cau. l. si mulier. s. si dos.

FYm qui.] **CASVS.** Titius mihi domum Capuæ promisit fac-domo nondum facta, possum eum conuenire vbi promisit face-re eam: vel ibi vbi habet domicilium. & hoc est quod dicit, quo-cunque loco, idoneo tamē. plus dicit quod vbique potest ad interesse agere. Viuianus.

f Quocunque loco. s. idoneo: habita. f. ratione domicilij & obliga-tionis: vt. s. eo. heres. s. fi. secundum Io. sed secundum Pla. nulla habita: vt ar. pro eo. j. de consti. pe. l. si duo. s. j. &c. j. de eo quod certo loco. l. j. Sed ibi semp-r subauditur, idoneo. Accur.

g Interest. quotiens enim factum stipulamur, interesse venit: vt infra de re iudi. l. si quis ab alio. s. si quis. & de verb. oblig. quoties quis. iij. in princ. Accursius.

xlii. IDEM libro undecimo Questionum.

IN omnibus bona fidei a iudiciis, cum nōdum dies præstan-dæ pecuniæ venit, si agat aliquis ad interponendam b cautionem, ex iusta causa c condemnatio fit.

xliii. IDEM libro vicensimoqua-rto Questionum.

Si uxor à legato d Romæ diuer-terit: dotis nomine defenden-dum Romæ virū responsum est. e

Qui promisit aliquid certo loco, post moram potest vbiq; conueniri. Bartolus.

XLIII. IDEM libro vicensimo-se- ptimo Questionum.

EVm * qui insulā Capuæ fieri certo tēpore stipulatus est: co-finito quocunq; f loco agere posse in id quod interest g constat.

Si iudicium contra plures incep-tum est simul: potest respectu vi-nius sententiarī, respectu aliorum differri. Bartolus.

XLIV. IDEM libro secundo Responsum.

Non idcirco iudicis officium impeditur, q. quidā ex tutorib; post litē aduersus omnes inchoatam reipublicæ causa abesse cōperūt: cum præsentium, & eorum qui non defendūt, adminis-tratio discerni h & estimari possit.

Quacunque parte iudicij litiga-tor detegatur seruus, iudicium est nullum. Bartolus.

XLV. PAVLVS libro secundo Questionum.

Iudex datus in eodem officio permanet, licet futere cōpe-rit: p quia recte ab initio iudex addictus est: sed iudicandi neces-sitatem morbus * fonticus remit-tit: ergo mutari debet. q

Petitus à partevna, nō est dan-dus iudex: nisi sit causa. Barto.

XLVI. CALLISTRATVS li-bro primo Questionum.

Absolui. b ab obseruatione iudicij: vt arg. G. de procu. licet.

k Quā res. id est talis absolutio.

l Litem. scilicet ad debitum: vt. C. de pac. seruus. Vel dic si velit

in seruum illum petere: & tūc dices quā res, scilicet quod sic egit

per procuratorem vt liber. Accursius.

Agentarium.] **CASVS.** Aliquis Mutinēsis Bononię argentiariā vel tutelam egit, & cum quibusdā ille argentarius cōtraxit.

quare quāritur vbi cōueniendus sit? Et dicitur q. vbi administravit. i. Bononiae: nec datur dilatio nisi ex iusta causa. Et videbatur q. non. nam actor sequi debet forū rei. [N O M I N E.] Quidā prouincialis accepit quādam vxore Romanā: & sic filiā cōmunē ha-buerūt: quā mulier. i. mater puelle Ro. mutuā pecuniā accepit. &

scilicet ambo parētes deceſſerūt filia herede instituta: cui pater dedit tutores. & tutores cōdemnati sunt in prouincia ratione domiciliij. ea facta adulta, & habente curatores, cum essent Romæ cre-ditores, volebant eos conuenire. quāritur an Romæ possint conueniri, an in prouincia fiat executio? Et dicitur quod Romæ.

m Ex iusta causa. quā causa est vt ex prouincia, &c.

n Placuit. vt respondeat tutor vbi administrait: vt supra eod.

heres. s. j. & l. interdum. s. fi.

o Acceptit. videbatur agi vbi est iudicatum, quasi sit ibi renouatus contractus: vt. C. de vsu. rei iu. l. f. s. pe. Et not. hīc quod alibi datur sententia, & alibi executioni mādatur: vt infra de re iudi. à diuo Pio. s. j.

p Vdet.] **CASVS.** Si iudex sanæ mētis sit cū datur, postea efficiatur furiosus, remanet iudex: quia, &c. sed si furor eū nō permitteret iudicare, remouēdus esset: & aliis iudex deberet delegari.

q Cōperit. postquā fuit iudex, alia nec ab initio fuisse iudex: vt

supra eo. cum prætor. s. non autem.

r Debet. si longius spatium sit processurum vel intercessurum;

vt supra eo. l. si longius.

Non idcirco.] **CASVS.** Plures erāt tūto. pupilli: quidā Italicus, quidā prouincialis: si pupillus velit omnes cōuenire, & ali quis absit, aliquis sit præfens: non impeditur iudicū quo minus cognoscat iudex: imo procedi potest. Vel dic aliter q. cōtra tuto-rē minor finita tutela pro mala admini. agere cōpet, & lis conte-sta. est: puta erāt tres, & sic duo se absentae-runt: poterit quidē iudex procedere. [C V M POSTEA.] Seruus meus cōpet experiri contra debitorē, vel per pro-cura. egit vt liber: nunquid est absolued⁹ debitor si apparuit postea seruus? Et dicit q. ab-soluēdus est ab obseruatione iudicij. nō mi-nus potero ego dominus agere postea aduer-sus debitorē meū. Vi.